**Theologia Scholastica Secundum Viam Et Doctrinam D.
Thomæ Aquinatis, Doctoris Angelici**

In Celebri Archiepiscopali Benedictina Universitate Salisburgensi, methodo
& norma ibidem usitata publicè tradita, & in IV. Tomos digesta ; Qvorvm
Primvs Tractat De Deo Vno Et Trino, Deq[ue] Creatura Angelica ...

Mezger, Paul

Augustæ Vindelicorum, 1695

Disputatio XXXIX. [i.e. XXXIV.] De lege humanæ scripta & positiva
secundùm se. ad q. 95.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74152](#)

dictioni subjecta sunt, inter quæ non est lex & potestas ipsius Christi Divini legislatoris. Quod additur de voto, & juramento, matrimonio rato, non est ad rem, quia hæc sunt juris Divini naturales, de quo jam in Disputatione dictum, non esse formalem dispensationem sed tantum materialem, ex morali immutatione voluntatum, quæ Summo Pontifici tanquam supremo Pastori sunt subditæ.

Ad 4. optima est responsio August. à V. M. dispo. & q. 2. Volaterranum, ex quo desumpta est illius dispensationis fabula, sic habere: Nor-

eugia Innocentii VIII. Pontificis concessione permissum sine calice vino sacrificare, quod ob immensa frigora vinum in ea regione importatum acfcat. Ubi non dicitur sine vino, sed sine calice; inde supponitur consecratio cum vino: ideoque exponi potest, concessam Norwegiæ facultatem in aliquo vase clauso vinum consecrandi, ne de facili congelari posset: néve vinum mediante congelatione à frigore accedinet patiaratur. Quicquid sit, una hirundo non facit ver, & unius scriptoris autoritas tanti non est, ut ipi omnium fere Doctorum cœtus assurgat.

DISPUTATIO XXXIV.

DE

Legi humana positiva & scripta secundum se.

ad q. 95.

Cum plurima sint in moribus humanis, quæ lex naturalis & Divina positiva indeterminata relinquit, humanæ communitatæ necesse fuit, ut per leges positivas ulteriorem morum disciplinam obtineret, quæ circa particulares actus dirigeretur, carumq; metu malorum coerceretur audacia, & ita esset inter improbos innocentia, ut inquit Isidorus relatus à S. D. q. 95. a. 1. Hanc legislativam potestatem hominibus à DEO datam frequenter contra Hæreticos testatur sacra Pagina Prov. 8. Per me Reges regnant, & legum conditores justa decernunt. Rom. 13. Qui potestatis resistit, DEL ordinationi resistit, &c. Eadem à lege naturæ derivatam & dependentem agnoscit S. D. citat. a. 2. Cum enim omnis lex humana debeat esse justa & rationabilis, etiam debet esse conformis ad regulas rationis, quas inter eminet lex naturæ. Dividitur hæc potestas in Ecclesiasticam, & Civilem, seu politicam juxta duplēcēm hominum communitatēm: cùm enim sit duplex finis, in quem homines oportet dirigi: unus felicitatis temporalis, & naturalis; alter spiritualis, æternæ, & supernaturalis; ita duplex est hominum communitas, una politica & Civilis, altera Ecclesiastica; illam Civilibus, hanc Ecclesiasticis legibus oportet dirigi; nam ubi non est gubernator, populus corrue. Prov. 11.

ARTICULUS I.

In quibus residat potestas condendi leges?

SUMMARIÆ.

1. Dividitur lex in generalem & particularem.
2. In præcepitam & panalem.
3. In favorabilem & odiosam.
4. In Ecclesiasticam & civilem.
5. Potestas legislativa non est in aliquo homine ex natura rei.
6. Date fuit ab arbore natura integris communib;.
7. Ab iis translatæ in supremos Magistratus.
8. Imperator potest leges facere pro toto & solo Imperio.
9. Summus Pontifex potest ferre leges civiles pro suo statu Ecclesiastico.
10. Qua potestate Sum. Pont. derexit legibus Imperioris, vel disponat de regis.
11. Etiam famina legitima heres regni gaudet potestate legislativa.
12. Summus Pontif. habet potestatem legislativam Ecclesiasticam jure Divino.
13. Similiter Concilium Oecumenicum.
14. Sed quid, Sede vacante, vel tempore schismatis?
15. Episcopis competit potestas legislativa dependenter à Summo Pontif.
16. Exponuntur textus S. Scriptura in speciem contrarii.
17. Potestas legislativa etiam competit Prelatis habentibus jurisdictionem quasi episcopalem.
18. Qualis potestas leges ferendi conveniat Concilio Nationali?
19. Qualis legato, vel Nuncio Apostolico?
20. Qualis Cardinalibus?
21. Qualis Capitulo Sede vacante.

§. I.

Varia divisiones legis Scriptæ.

L Ex scripta, quæ est constitutio, dicitur, « sicut est imperium, seu ordinatio ratioalis ab habente

Pp 3 ligite-

legitimatam potestatem pro bono communis edita, dividi potest primò in generalem, & particularem. Illa est, quæ fertur à Summo Principe, puta Summo Pontifici Imperatore, vel Rege. Particularis, quæ fertur ab inferiori & subalterno Prælato vel Principe.

2. Dividitur secundò in præceptivam, & pœnam. Præceptiva est, quæ aliquid ab solutè præcipitur, vel prohibetur absque adjunctione aliquius pœnae in transgressores statuta, ut est v. g. præceptum Ecclesiasticum diebus festis audiendi ad Sacrum.

Pœnalis est, quæ transgressoris pena vel multa injungitur, quæ pœna sit capitalis, specialiter sanctio nominatur: l. 41. ff. de pœnis. Hæc rursus subdividitur in purè pœnalem & mixtam. Purè pœnalis est, per quam sub conditione aliquius actus positi directè pœna vel multa injungitur, ut si lex dicat: Qui frumentum è provincia evexerit, solvatur 20. solidos. Mixta est, quæ simul actum prohibet, & pœnam taxat, eaque rursus subdividitur in copulativè & disjunctivè mixtam. Disjunctivè, cùm sub disjunctione aut actus prohibetur, aut pœna imponitur, e. g. aut frumentum non evexit, aut 20. solidos pendito. Copulativè, cùm actui prohibito sine disjunctione pœna jungitur, ut frumentum provinciæ non evexit sub pœna 20. solidorum.

3. Tertius dividitur lex in favorabilem & odiosam. Favorabilis est, quæ principaliter fertur in aliquius favorem, licet in alterius odiū redudet: odiosa est, quæ principaliter fertur in aliquius odiū, vel pœnam, quamvis etiam cedat in alterius favorem, de quibus est regula Juris 15. in 6. quod leges favorabiles ampli, odiose stricte patiuntur interpretationem.

4. Porro cùm genus humanum non solum indiget direktione in ordine ad bonum honestum contentum intra limites rationis naturalis, vel ad externam & temporalem felicitatem; sed etiam ad bonum honestum ordinis supernaturalis, ad spiritualem animæ salutem, & eternamque felicitatem comparandam, ideo lex, eique correspondens potestas legislativa dividitur præcipue in Ecclesiasticam, & Politicam, seu Civilem; quarum ista temporalem, illa spiritualem & eternam subditorum felicitatem primariò intendit. Ultraque suas habet subdivisiones, de quibus Canonica Tit. 2. de Constitut.

§. II.

Potestas ferendi leges Civiles.

5. Quæres primò: An civilis potestas legislativa ex natura rei existat in aliquo homine, vel familia singulari.

Respond, negativè. Nam natura induxit omnis homo liber nascitur: ipseque Adamus, tametsi quoad propagationem esset caput naturale omnium hominum, non tamen majorem, quam economicam potestatem habuit in suis descendentes, neque enim fuit ipsi dictum, ut praesesset hominibus, sed piscibus mariis, & volatilibus caroli, ac bestiis terre. Cùmque eadem sint in cunctis hominibus naturæ principia, non esset major ratio, cur eismodi potestas uni potius, quam alteri competere.

Est tamen hæc potestas data integris communitatibus ab auctore nature, per modum proprietatis moralis politican communitat consequentis. Cùm enim naturalis insimilis hominibus dictatur, ne pecorū ritu solitarii & vagi, sed in communem societatem adunati convirent, idque sine legum adminiculo obtineri, ac retineri non possit; consequens erat, ut hominibus inter se aggregatis potestas fieret certi legibus communitatē stabiliendi, & felicitatem communem cuandi; siquidem DEUS & natura in necessariis nonquam deficiunt.

Quam potestatem quia populus in unum aucti plures à se transferre potuit, & ita suadente experientia ac necessitate modò liberalius, modo limitatus actu transtulit, hinc legislatura potestas modò in uno, modò in pluribus iuxta statu Monarchici & Aristocratici diversi atque relictus, non immediate, sed mediante populi consensu à DEO concessa. Nec refert, quod aliquando Monarchicum regimen à tyrannica invasionis [ut in Nemrodo] vel armorum violentia initium sumperit: nam & regimen tyrannice corporum tractus temporis, unanimi subditorum consensu, in instant Monarchiam mutari, & iure belli integrum populi sub jugo mitti potuerunt.

Quæres secundò. Quantas sit Imperatoris potestas ferendi leges?

Respond. Quemadmodum Principibus & Rebus publicis supremam Jurisdictionem habentibus competit potestas tantum in regnis & provinciis sibi subjectis ferendi leges, extra quas neminem ligant; [nam extra territoriorum jus dictum non paretur impunè, l. ult. ff. de juri] sic posse Imperatorem leges ferre pro toto imperio, non verò pro toto orbe, & provinciis imperio non subjectis: neque enim amplius est, qui velit ire in sententiam Bartoli, dominium totius orbis Imperatori adulatoriè afferentis. Siquidem igitur Imperatoria leges etiam extra imperium obseruantur, ut de regno Lusitanie relatur Castropol. p. 22. §. 1. obligatio non ex illarum, sed propriarum regni constitutionum virtute nascitur.

Quæres tertio. An Summus Pontifex habet potestatem leges civiles ferendi? Certus est Summus Pontificem habere potestatem ferendi leges civiles in statu Ecclesiastico, seu tercio Romanæ Ecclesiæ ex Principi donatione subiectis; in has quippe ditiones temporales Principis auctoritate fungitur. De aliis verò terris & provinciis

Respondet. Summus Pontifex non habet potestatem leges Civiles extra statum Ecclesiasticum ferendi. Ita Sua. Bellarm. & communis DD. Ratio est, quod jurisdictione, quam Summ. Pont. à Christo accepit, est potestas clavium regni celestis, qua per se & directè tantum extenditur ad bonum spirituale fictum; adeoque directe se non extendit ad bonum temporale & politicum, nec proinde extra suum territorium de illo potest disponere, ut ipsa Summorum Pontificis confessione ostendit. Clariss. Lombardus in Secund. Reg. l. 1. §. 5.

Nec obstat, quod Summ. Pont. quandoque potest legem contraria derogat legibus Imperatoris,

qualit.

quatenus animarum salutis adversantibus: ita quippe in e. vigilante & c. fin. de præfer. abrogavit legem civilem permittentem præscriptionem cum mala fide. in e. cùm haberet, de eo, qui duxit in matrimonium, præcipit, illegitimis liberis alimento præberi, quæ per leges civiles denegantur; inio sapientis de integris regnis disponit; ita Zancharias Pont. Childerico III. Regi ex auctorato ad ipsorum Francorum preces Pipinum substituit. Leo III. in Carolum M. jus Occidentalis Imperii transtulit. Innocentius IV. in Conclilio Lugdunensi Fridericum II. Imperio dejectit. [Vide plurima exempla in citato Regali Sacerdot.]

Respondeo. Hæc omnia à Summo Pontifice non ex vi potestatis directæ, sed indirecta in jura & bona temporalia: nam imperia, regna & reges, quatenus ad finem salutis aeternæ subordinantur, etiam Ecclesiasticae potestati, que alter fidelium saluti non possit prospicere, subjiciuntur.

II. Quæres quartò. An etiam in scemina seu Regia hæredi regni legislativa potestas locum habeat?

Respondeo affirmativè. Cùm enim suprema potestati & Regia jurisdictioni annexa sit legislativa potestas, si scemina Regia successionis & gubernationis, pariter & legislativa potestatis erit capax. Nec oblitus, quod Apostolus 1. Tim. 2. Muliorem docere non permittit. Et in l. scemina ff. de R. I. dicitur: Feminas ab omnibus officiis civilibus vel publicis remotas esse, & ideo nec Juges esse posse, nec magistratus gerere. Nam Apostolus loquitur de publica & concionatoria doctrina fidei in Ecclesia, lex vero loquitur de feminis sortis inferioris, non de præcentibus, & in summo regimine constitutis. V. Suar. I. 3. c. 9.

§. III.

Potestas ferendi leges Ecclesiasticas.

12. Quæres primò. An potestas legislativa in Ecclesia sit juris Divini?

Respondeo primò. Potestas legislativa pro tota Ecclesia est in Summo Pontifice immediate collata à Christo. Ita DD. Catholicæ. Ratio est: Christi in terris Vicarius habet supremam jurisdictionem & potestatem gubernativam, ad eoque & legislativam in Ecclesiam, & quidem jure Divino, seu immediate à Christo: sed Summo Pontifice legitime in Cathedra Romana succedens Petro est Christi in terris Vicarius; ergo jure Divino habet potestatem legislativam in totam Ecclesiam. Major fundatur in duplice loco Evangelii, uno quo Christus potestatem gubernativam Petro promisit, Matth. 16. Tu es Petrus, & super hanc petram edificabo Ecclesiam meam. Et tibi dabo claves regni celorum. In altero, quo tradidit: Jo. 21. Pascœ oves meas, quo verbo paſſendi supremum Ecclesiæ regimen & cura pastoralis designatur, Quemadmodum 2. Reg. 5. indicatur: Tu pascœ populum meum Israel, & eris Princeps super eum. Minor pariter ostenditur: Per hæc verba suprema potestas in Ecclesiam eo fine Petro fuit tradita, ut Ecclesia in ipso tanguam petræ solidata contra persecutions invicta pe-

rennaret: atque hoc non obtineretur, nisi una cum Ecclesia etiam officium supremi hierarchatus perennaret. Unde Adrianus Papa in Epistola ad Imp. quæ refertur in 7. synod. act. 2. Ab ipso, inquit, Redemptore mundi B. Petro Apostolo principatus ac potestas data est, & per eundem Apostolum Catholicæ & Apostolica Ecclesia Romana usque hædenus tenet principatum, & potestatis auctoritatem. Et in e. novit. de iudicis dicitur: Potestas nostra non ex bono, sed ex DEO est. Neque refert quid electio ad Papatum fiat ab hominibus: quia cùm legitima successio non fiat jure sanguinis, aut modo hereditario, sed viæ electivæ designationis; idcirco electores designant quidem personam, quæ Petro succedat, non tam tribuit jurisdictionem, quam ipsimet nunquam habuerunt; sed posita hæc designatione tanquam necessariâ conditione, potestas jurisdictionis suprema immediate confertur à Christo.

Respond. secundò. Potestas ferendi leges universales pro tota Ecclesia eodem jure competit Concilio oecumenico, quia illud representat totum corpus Ecclesie, habetque influxum auctoritatis à presidentia Romani Pontificis, tanquam Capitis, cuius munus est Generalia Concilia convocare, præsidere, approbare, confirmare. Unde si Concilium sit acephalum, & Papali auctoritate destitutum, nullâ potius potestate legislativa, quippe carens jurisdictione requisita.

Sed quid si Concilium congregetur Sede vacante, vel tempore schismatis?

Respondeo: Posse quidem leges universales condere, inquantum exigit temporum necessitas; quæ tamen non aliter sunt habiture efficaciam, nisi cùm à sequenti Romano Pontifice fuerint approbatæ, vel ab Episcopis congregatis pro singulis suis diocesisbus acceptatae, in iisque promulgatae. Ratio est: quod tale Concilium jurisdictionem pro tota Ecclesia nec habet à Summo Pontifice ut lupponitur, neque à jure Divino, de quo nec scripto, nec traditione constat. Plus ergo potestatis non habet quæcumque corpori mystico jure naturæ competit, ut in defectu capituli per Principes congregatos possit se gubernare, suoq[ue] bono prospicere, quousque legitimum caput obtinuerit. Ita Suar. I. 4. c. 6.

Respondeo tertio. Episcopi obtinent potestatem legislativam pro suis diocesisbus, non quidem immediatè, sed mediata à Christo acceptam. Et prima quidem partis ratio est: quia intantum habent potestatem condendi leges, inquantum sunt Pastores & Rectores Ecclesie: sed sunt Rectores Ecclesie, non quidem universalis sed quilibet sua particularis Diocesanæ, juxta illud D. Pauli Ad. 20. Vos Spiritus S. posuit regere Ecclesiam DEI: ergo quilibet respectu sua Ecclesiæ diocesana habet auctoritatem leges ferendi. Ita habetur c. 2. de major. & obed. c. 2. de constitutione.

Secunda partis, quam contra Vafq. tuerit Suarez cum communis, Ratio est: quia jurisdictione Episcopalis, cuius pars est legislatio, per Summum Pontificem sepe limitatur, ampliatur, auctoratur, non habentibus ordinem Episcopalem confertur, ab Episcopis non conseratis & solidum confirmatis exercetur, quod evidens signum est, potestatem jurisdictionis à Summo Pontifici, in Episcopos immediate

mediatè derivari: unde & D. Gregorius in c. decreto 2. q. 6. dicit: *Episcopos esse vocatos in partem sollicitudinis, non in plenitudinem potestatis.* Et S. Leo serm. 3. de Assumpt. Si quid cum eo [Summo Pontifice] commune ceteris voluit esse Principibus, nunquam nisi per ipsum dedit, quicquid alii non negavit. Congruentiam dat Ang. Doctor in 4. cont. gent. c. 76. quod sic magis consulatur ordinis hierachico, & unioni Ecclesie: unde & Christus soli Petro dixit: *Tibi dabo claves, &c.* ut ostenderetur potestas clavium per eum ad alios derivanda ad conservandam Ecclesiae unitatem.

16. Si dicas primò: *Etiam munus Episcopale est juris Divini juxta illud Apostoli: Vos Spiritus S. posuit regere Ecclesiam DEI.* Secundò. Sicut Pontifex Romanus Petro, sic Episcopi succedunt aliis Apostolis: ergo sicut & ceteri Apostoli habuerunt potestatem gubernativam immediatè à Christo, sic & Episcopi. Tertiò. Math. 18. Apostolis eorumque Successoribus promisit Christus, *Quacunque ligaveritis super terram, erunt ligata & in celis.*

Respond, ad 1. Est juris divini quoad potestatem ordinis, concedo; jurisdictionem, nego, vel subdistinguo: est juris divini, radicaliter, & in genere, in quantum est divinum praeceptum, ut instituantur Pastores etiam particularium Ecclesiarum, concedo; formaliter, & in particulari, in quantum aliqui confertur potestas in determinata partem populi Christiani, sic nego.

Ad secundam distinguo antec. succedunt ceteris Apostolis in Episcopatu, concedo; in Apostolatu, nego antec. & consequentiam.

Ad tertium. Respond. Salvâ illorum verborum veritate & proprietate, potestatem ligandi in Successore Petri esse principaliter, in ceteris Ecclesiæ Pastoribus participativè.

17. Respondeo quartò. Eandem potestatem leges ferendi, quam habent Episcopi, etiam obtinent Praefati habentes jurisdictionem quasi Episcopalem, intra terminos sui quasi Diocesis: si quidem jurisdictione Episcopalis fuit in ipsis translata, ipsique sunt veri Ordinarii suarum Ecclesiarum.

18. Quæres secundò. Quam potestatem habeant Synodi minores, Cardinales, & Capituli?

Respondeo primò. Nationale Concilium, quod sub uno Patriarcha, vel Primate ex Archibishopis & Episcopis integræ nationis congregatur, pro sola & tota natione; Concilium metropoliticum seu provinciale, quod sub Archiepiscopo seu Metropolitano ex Episcopis Suffraganeis congregatur, pro sola & tota provincia; Dioecesanum, quod sub uno Episcopo seu Ordinario ex Prelatis, Pastoribus, Rectoribus Ecclesiæ, & Superioribus Regulariis congregatur, pro tota & sola Dioecesi habet autoritatem ferendi leges: cum enim hæc potestas conveniat Episcopis Clero non congregato, quando magis conveniet cum unanimi Cleri consensu & acceptatione? Specialiter tamen statutum est per c. nullus Primas 9. q. 3. ne quis Primas, vel Metropolitanus leges ferat pro tota natione, aut provincia, nisi in nationali, aut provinciali Concilio de consensu suorum comprovincialium.

Respondeo secundò. Legatus, & Nunciatus Apostolicus possunt leges ferre pro tota provincia, ad quam mittuntur, quia in illa habent jurisdictionem ordinariam, per e. ult. de offic. Legati, Et e. 2. de offic. Legati in 6.

Respondeo tertio. Carpinales nullam potestatem habent in Ecclesia ferendi de leges, nisi respetuuarum Ecclesiarum, in quibus exercet jurisdictionem Episcopalem: vel enim haec potestas ipsius conveniret jure Divino vel Pontificio? Non divino, cum nec ipsum Collegium Cardinalium sit juris Divini; non Pontificio, quia oppositum statuit in Clementi, ne Romani, de elect.

Respondeo quartò. Sede vacante Capitulo Cathedrali eadem competit potestas ferendi leges respectu subditorum, quam habet illius Ecclesia Episcopus, quæ tamdiu obligabunt, donec i. Summo Pontifici vel successore revocentur, qui Capitulum Sede vacante succedit Episcopo in omni jurisdictione tam voluntaria, quam contentiousa, exceptis casibus in jure prohibitis, p. r. unicum de majori. & obed in 6.

Respondeo quintò. Abbatibus, non autem Abbatissis competit potestas legislativa: quia illi habent jurisdictionem spiritualium & ordinariam in suis Religiosos. Unde etiam Praefati Ecclesiæ in SS. Canonibus appellantur c. decimus, de Judic. At nomine jurisdictionis spiritualis & Ecclesiastica, jure ordinario non sunt capaces, unde nec possunt imponere precepta spiritualia, sed tantum civilia, tanquam matrem familiæ & economicam potestatem habentes. In eum S. D. in 4. d. 19. q. 1. a. 1. quæstiunc. 3. ad. controversiæ 2. cum pluribus citatis.

ARTICULUS II.

Quænam sit legis humanæ materia?

SUMMARIA.

- 1. Lex humana versatur circa omnes virtutum actiones, non tamen omnes præcipit.
- 2. Quadruplex modus actus interni.
- 3. Actus pure internus nullâ humanâ lege potest directe præcipi.
- 4. Ecclesia intendit spirituale bonum subditorum, ut humano modo procurandum.
- 5. Objectiones.
- 6. Solvuntur.
- 7. Actus internus per accidentem externo impinge. Etus non cadit sub præceptum.
- 8. Impleretur præceptum, etiam si intentio & factus pererantur sit malus.
- 9. Non requiritur signata & reflexa intentio præceptum implendi.
- 10. Requiritur tamen ut opus voluntarie ponatur.
- 11. Distia procedunt in præceptis affirmativis,

§. I.

An actus interni sint legis humanae materia?

I. Suppono: Legem humanam circa omnium quidem virtutum actus versari; non tam omnes virtutum actus precipere, ut nec omnes oppositorum virtutum actus prohibere posse. *Ratio primi est:* quod nulla sit virtus, cuius actus ad bonum commune vel mediatum vel immediate ordinari non possint. *Ratio secundi est:* quia aliqua virtutum opera tam sunt ardua, ut praestet esse opera consilii, quam praecepti, neque corundem observationi toti communitate foret expediens, ut est perpetua virginitas, paupertas, abstinentia, &c. *Ratio tertii est:* quia omnium maiorum prohibitio plus incommodi, quam eomodo afficeret Republice, cum plerumque in communitate major sit numerus imperatorum: unde prudentia subinde dictat, permittenda esse mala minora, ut evitentur majora. Ubi tamen recte advertit P. Engel tit. 2. §. 2. n. 11. hanc permissionem non esse approbatavimus, quo modo actiones honeste, vel indifferentes, tanquam bono communi utilis positiviter permituntur, sed tantum poena dissimilativam, quia positiva prohibitiō & penalitatis coercitio negativē intermititur. *Quæstio potissimum veritatis, an materia legum humanarum possit esse non tantum actus liberi externi, qui sunt extra controversiam, sed etiam interni?*

2. Ubi nota. Actum internum quatuor modis se habere posse. Primo, ut sit plane internus, velut est mentalis oratio: secundo, ut per se conjugatur cum actu externo, vel infallibiliter inferatur ex ipso, velut ex actu externo liberèposito infert voluntas tanquam causa ipsius. Tertio, ut conjugatur cum opere externo ex vi legis divinae, vel naturalis, talem actum internum ad moralem substantiam operis illius requirentis, sicut ex vi legis divinae ad substantiam confessio- nis sacramentalis requiritur internus dolor tanquam pars ipsius, & ad Sacramentum administratiō nem intentio Ministri, quamvis utraque actio extera materialiter spectata sine illis actibus internis fieri posset. Quartò, ut actus internus pro- fatus per accidens & disparatè se habeat ad substantiam operis externi, ut est intentio orandi, comunicandi, &c, in satisfactionem pro peccatis, velen fine vanæ gloriae, &c. Quibus postis sit

3. CONCLUSIO PRIMA. Nulla lex humana, sive Ecclesiastica, sive civilis potest direc- tè precipere, vel prohibere actum purè internum. Ita com- cum S. D. q. 91. a. 4. in c. & q. 100. a. 9. Constat ex utroque iure: nam in c. Tuanos, de simonia; Innocentius III. dicit: Nobis datum est de manifestis tantummodo judicare. Et l. 18. ff. de penit. habetur: Cogitationis panam nemo patitur. Et ratio est primo. Lex humana debet esse proportionata humanae communione, quatenus per actus sensibiles inter se communicante membra ipsius; sed membra communitatibus inter se, & cum Superioribus communicant per actus sensibiles; & actus merè spirituales potius angelicæ, quam humanae societati convenienti; ergo & lex humana [idem dixeris de præcepto] debet versari

R. P. Mezg. Theol. Schol. Tom. II.

circa actus sensibiles & externos. Secundò. De quo humana potest cognoscere & judicare, de illo quoque non potest legem conde- re: sed de actibus internis humana potest cognoscere & judicare, ut certum est, & di- citur l. Reg. 16. *Homines vident ea, qua parent, DEUS autem intuetur cor:* ergo potestas humana non potest de actibus merè internis legem con- ducere. Major probatur: quia potestatis legisla- tiva partes sunt vis direciva, & coadiuva: coa- diuva autem & punitiva judicium requirit.

Neque refert, quod potestas Ecclesiastica in- tendat spirituale bonum & salutem subditorum; intendit enim illam ut humano modo, & per a- ctus, quibus membra Ecclesia inter se communica- cant, procurandam. Unde licet Christus potuisset Ecclesia dare potestatem præcipiendi actus internos, quo casu vel sibi reservasset judi- cium & punitionem transgressionis, vel pena la- ta sententia per modum legis transgressoribus potuisset imponi, ramen secundum presentem providentiam id factum non fuisse praxis Eccle- sia testatur.

Oppones primò l. Divus. ff. de scariis. In 5° maleficis voluntas pellatur, non exitus. Et l. quisquis C. adl. Jul. Majestatis: Eadem severitate voluntatem sceleris, quā effectum paniri jura voluerant. Secundò. Leges humanae statuunt de actibus occultis, v. g. de hæresi occulta; ergo etiam de internis. Tertiò. Ecclesia remittit interiores culpas per absolutionem sacramentalem. Quartò. Reservat peccata merè interna. Quinto. Dispensat in votis solâ mente emissis. Sexto. In Concilio Toletano 1. dicitur anathema non solum dicentibus, sed etiam credentibus contrarium fidei Catholicæ. Septimò. In e. commissa & ceterum; de elect. in e. privatur fructibus beneficii, qui illud recipi absque intentione intra annum sufficiendi Sacerdotium, &c.

6. Respondeo ad 1. Ibidem per ly voluntatem intelligi conatum corporeum, & intentio- nem externè manifestata.

Ad 2. nego consequentiam. Nam actus interni sunt per se tales, ut homo de his judicare non possit: sed actus externi in occulto commissi cum simpliciter humanæ noscibilitati subjiciuntur, tantum per accidens, nimicum defectu sufficientis testimonii judicii humani rigorem efficiunt.

Ad 3. Respondeo. Absolutionem sacramen- talem pertinere ad forum internum, in quo Sa- cerdos se gerit tanquam minister Christi, & at- tendit propriam & particularem cuiusque salu- tem.

Ad 4. eadem dari potest responso, quod reser- vatio sit ordinata ad forum penitentia, cui etiam interna peccata subjiciuntur. Deinde reservare, nec est præcipere, nec prohibere aliquem actum, sed potestatem absolvendi restringere, & in ordi- ne ad aliquem actum internum denegare.

Ad 5. Respondeo. Dispensationem votorum tantum esse actum voluntaria jurisdictio, cui se vovens per externam manifestationem submi- sit.

Ad 6. Respondeo. anathema dici in Conciliis si- dem esse, ac hæreticum declarari, atque hoc ipso ab Ecclesia communione sejunctum.

Q. q.

Ad

Ad 7. Respond. primò. Ibidem directè præcipi susceptionem Sacerdotii, & indirectè intentionem illud recipiendi. Secundò dici potest, concessionem beneficii esse conditionatam, nimirum sub conditione habendi intentionem Sacerdotii intra annum recipiendi: in cuius proinde conditionis defectu etiam dominium fructuum non acquiritur.

7. CONCLUSIO SECUNDA. Quandounque actus internus per se connectitur cum externo, vel ad ipsius valorem & moralem substantiam ex lege Divina, aut naturali requiritur, toties indirectè præcipitur à lege humana etiam actus internus. Ita Suar, Reding, Layman, & comm. Ratio est: Quà lege præcipitur aliqui actus, cùdem præcipiuntur omnia requisita ad talem actum legitimè & veri ponendum: ergo si actus internus pertinet ad veritatem operis, quatenus à lege intenti, etiam actus internus indirectè cadit sub præceptum. Unde non satisfacit præcepto confessio- nis, qui neglit internum dolorem; neque communionis, qui Corpus Domini sacrilegè accipit: cùm vera sacramentalis confessio internum dolorem, vera Communio munditiem conscientiæ ex divina lege requirant.

8. CONCLUSIO TERTIA. Actus internus tantum per accidentem conjunctus cum externo per legem humanam præcipi, aut prohiberi non potest: quia talis actus internus non innoscet ex vi actus externi, adeo à humana noscibilitati & iudicio non subiectetur.

§. II.

Corollaria.

Colliges primò. Si quis impletat opus præcep- tum, ex specie sua bonum vel inifferens, satisfacere præcepto, quantumvis habeat malum finem, & intentionem discordantem ab intentione legislatoris, ita ut aliquà vitiosa circumstantia destruat moralem operis honestatem. Unde satisfacit Ecclesiastico præcepto audiendi Sacrum, qui illud audit ex fine vanæ gloriae. Ra-

tio est: quòd finis & intentione legislatoris non cedit sub præcepto, siquidem modus agendi ex proposito virtutis & honestatis omnino est in- trinsecus & latens. Ita Sotus, Navar, Calro- pal, & Commun.

Colliges secundò. Satisficeri præcepto, si opus præceptum quoad substantiam voluntarie im- pleatur, quantumvis non habeatur expresa vo- luntas, & intentio satisfaciendi præcepto: qua lex non plus præcipit, quam voluntariam operis executionem: sed haec habetur absque signata & reflexa intentione obediendi præcepto, qua planè mentalis est, & interna, nec pertinet ad sub- stantiam operis præcepti. Unde si die festivo audires Sacrum ad satisfaciendum voto, cum ani- mo alterum Sacrum audiendi ad satisfaciendum præcepto Ecclesia, tamen satisfecisti præcepto Ecclesia, tame si alterum Sacrum non audias.

Colliges tertio. Nihilominus requiri volen- tiatem & intentionem saltē exercitam ipsius o- peris ponendi, quod sub præceptum cadit: qui non satisfacit præcepto, nisi ponendo ilam substi- tiam & quidditatem actus, quæ sub præceptum cadit: sed sub præceptum cadunt actus humani liberi morales, qui absque aliquâ intentione & voluntate operis tales esse non possunt: ergo si- nè aliqua operis intentione & voluntate præcepto non satisficit. Unde qui profus in volunta- riè interesset Sacro, non satisfacceret præcepto il- lud audiendi, neque in ebrietate recitas al- quam orationem, præcepto vel voto debitam, sa- tisfaceret suæ obligationi. Ita communiter tra- dunt DD.

Colliges quartò. Necesse est prædicandam in- tensionis esse in præceptis affirmativis: quia præ- cepta negativa pro objecto non habent adiu- moralem & humanam, sed solā omissione imp- plentur. Unde præceptum abstinendi à carni- bus implexus solā non comestione carnium, nulli- licet accidente intentione abstinenti, aut præ- cepto obediendi. Castrop. in præf. p. 17. n. 4. Re- ding q. 16. controver. 3. n. 5.

ARTICULUS III.

Quæ pertineant ad formam legis humanæ.

S U M M A R I A.

1. Forma legis interna & externa.
2. Ratio legis non est forma intrinseca legis hu- manæ.
3. Promulgatio debet esse solemnis & publica.
4. Non necessario fit per scripturam.
5. Prævia conultatio non est de ratione legis.
6. Leges requiriunt verba significativa obligacionis.
7. Ad valorem legis Imperialis requiriunt pro- mulgatio in singulis provinciis;
8. Non ad valorem aliarum legum.
9. Controversia de legibus Pontificiis.
10. Leges Pontificia non necessariè requiriunt pub- licationem in partibus.
11. Solvuntur objectiones.
12. Aliquando ex privilegio, vel consuetudine re- quirunt publicatio in partibus.
13. Ad obligacionem requiriunt bimëstre tempus, nisi aliud exprimatur.

14. Solvuntur objectiones.
15. Quid sentiendum de Pontificis damnationi- bus sententiarum?
16. Ad nullius legis Ecclesiasticae valorem per- ficitur acceptatio populi.
17. Neque ad valorem legis Civilis.
18. Exponitur axioma Gratiani.

§. I.

Requisita Generalia.

- A Legis materia ad ejus formam transgre- mur, quæ vel est intrinseca, vel extrinseca. Intrinseca est juxta sup. dicta imperium legi- toris, quod presuppositive includit intentionem & voluntatem subditos obligandi, quæ si ab ob- ligis substantia non subsistit, quantumvis omni- alia

alia requisita externa ponentur; quemadmodum in simili sublatâ intentione se obligandi neque votum, neque contractus subsistit. Forma externa sunt solemnitates extrinsecæ, præcipue circa promulgationem, ad legis valorem requisita. De his

2. Quæres primò. An ratio legis, sit formaintrinseca legis humana?

Respondeo negativè cum Suarez l. 3, c. 20. & dico, habere se per modum motivi & principii tenentis se ex parte objecti, quo nempe voluntas Superioris moverit adserendam legem. Ratio est: quia stante ratione legis fieri potest, ut Superior nolit legem condere, adeoque ratio legis ab ipsa lege separari potest; non verò potest Superior habere efficax imperium, signo exteriori ielse insinuans in animos subditorum, quin hoc ipso adsit legis substantia: unde hoc quidem legis formam constituit, non verò ratio legis. Sic in aliis quoque humanis actibus & moralibus quibusdam compositis evenire cernimus, ut ratio actus non constituat actum formaliter, e.g. ratio contrahendi non constituit contractum, nec ratio vivendi votum &c.

3. Quæres secundò. An promulgatio legis debet esse solennis & publica?

Respond. affirmativè: nam lex est regula communis & publica, qua ad totam communitatē publicā autoritate dirigitur: unde Imperator in l. leges sacratissime. C. de legibus. Leges sacratissime intelligi ab hominibus debent, ut universi prescriptio earum manifestius intellectio, prohibita declinet. Ad quod tamen non requiritur, ut in omnium & singulorum aures vel oculos insinuerit, sed ut juxta consuetudinem locorum modo quodam publico, vel scripto, vel voce præconis intimeret, ut majori parti communitatē sufficienter innotescere, & ad aures singulorum decurso temporis diffundi possit, per c. 1. de postulat. Prelator, ubi Sum. Pont. dicit: Nec sit necessarium, cum constitutio solenniter editur, aut publice promulgatur, ipsius notitiam singulorum auribus per speciale mandatum, vel litteras inculcare, sed id solum sufficit, ut ad ejus observantiam teneatur, qui noverit eam solenniter editam, aut publice promulgatam. Sed

4. Quæres tertiod. An promulgatio necessariò per scripturam fieri debeat?

Respondeo negativè, cum communi Theologorum & Canonistarum. Argue ita habetur expressum c. institutionis 28. q. 1. Institutionis nostra decreta, sive qua scripto decrevimus, fru quo in nostra presentia videntur esse disposita, nolumus ex quavis occasione convelli ac irritari. Et in s. Sed & quod constitutum est. Instit. de jure nat. gent. & civ. Quodcumque ergo Imperator per epistolam constituit, vel cognoscens decrevit, vel editio precepit, legem esse constat.

Dices: Lex humana dividitur in scriptam & non scriptam, ubi nomine legis non scripta intelligitur confutudo: juxta s. sine scripto. I. c. ibi: sine scripto jus venit, quod usus approbavit. Erin. Jus generale, dist. 1. dicitur: Lex est constitutio scripta: ergo omnis alia lex debet esse scripta.

Respond. Illam divisionem fieri per hoc, quod

R. P. Mezg. Schol. Tom. II.

& frequentius & convenientius, non quod necessariò sit; cum enim lex sit regula publica & stabilis pro tota communitate, difficulter obtinebat suam effectum sola præconis proclamatione, nisi etiam in scriptum & tabulas redacta omnium oculis objiceretur.

Quæres quartò. An ad legis Civilis valorem 5. requiratur prævia consultatio Principis cum suis proceribus?

Respondeo negativè, nisi speciale statutum aliquius regni, vel provinciæ potestatem legislativam Principis limitet ad suffragia statuum, vel procerum! quamvis enim sit de decentia, ejusmodi consultationem præmitti, cum tamen vis legislativa in solo Principe resideat, idcirco à sola ipsius voluntate, non ab aliorum suffragiis dependet.

Quæres quintò. An & quænam verborum 6. expressio ad legis valorem requiratur?

Respondeo. Ad legis valorem requiruntur verba obligatoriæ Superioris voluntatem exprimentia, qualia esse solent, præcipio, jubeo, impeto, veto, prohibeo, interdicto. Ita Suar. loc. cit. n. 15. cum communi. Ratio est: De substantia legis est, ut sit subditis debite promulgata substantia legis, tanquam regulæ obligantis, & distincta à puro consilio, & admonitione: sed eiusmodi promulgatio non sit nisi per verba, causa exprimentia imperium, & mandatum: sine his quippe potius censabitur habere rationem consilii, quam legis, vel præcepti, cum in dubijs benignior interpretatio sit facienda.

§. II.

Quantitas promulgationis ad leges Civiles requisita.

Quantitas promulgationis consideratur vel 7. ex parte locorum, vel ex parte temporis, & sic.

Quæres sexto. In quibus locis leges Civiles promulgari debeant, vel quantum temporis lapsus requiratur, ut subditos obligent?

Respondeo primò. Lex Imperialis, ut habeat vim obligandi, promulgari debet in singulis provinciis imperio subjectis, neque obligari ante lapsum duorum mensium à facta publicatione. Ita haberetur in Nov. 66. & ex illa eloquenti Jurisperiti communicer. Quod ob paritatem rationis & æquitatis naturalis, in qua fundatur Imperatoria constitutio, meritò extenditur ad aliorum Regum & Monarcharum leges, qui regna & provincias gubernant diversis moribus & legibus, prius quam ejusmodi sceptro unirentur, institutas; veluti & praxis regnorum confirmat: de regno Gallie testatur Augustinus à V. M. in præl. diph. I. q. 4.

Respondeo secundò. Ad efficaciam obligatoria legi humanae in regnis & provinciis imperio non subjectis per se sufficit, ut promulgetur in metropoli, nisi ipsem legi legislator certum modum obligationi præfixerit, vel aliud particularis confutudo obtineat. Tunc enim lex accipit efficaciam obligatoriæ, quando nihil ipsi deest ex omnibus sive de jure naturæ, sive positivo requisito: sed legi in metropoli promulgatae nihil deest: ergo. Minor prob. nam requisita naturalia

Q. q. 2

naturalia sunt actus legis, & voluntas obligandi in legislatore, ac publica intimatio: sed hac omnia adsumt, neque ex jure positivo aliquid obstat supponitur: ergo. Unde ejusmodi lex statim suos soritut effectus, ut nimur subditi illa obligentur, cum in ipso forum notitiam venerit, & actus per legem irritati sint invalidi.

§. III.

Quantitas promulgationis requisita ad leges Pontificias.

Certum est, leges Episcopales ad sui valorem non requirere maiorem solennitatem, quam ut in Ecclesia matrice promulgantur, quo factum statim incipiunt obligare diccesanos, ad quorum notitiam pervenerunt. De Pontificiis igitur & universalibus constitutionibus, quibus tota Ecclesia obligatur,

Quæres primò. An constitutiones Pontificiae Romæ promulgatae habeant vim obligandi in tota Ecclesia sine ulteriori publicatione? De hoc diversa sunt Authorum placita: nam primò necessariam esse promulgationem in singulis Provinciis & Episcopatibus, & lapsu saltem duorum mensium, ut leges Pontificiae obligare censemantur, sentit Medina 1. 2. q. 90. a. 4; utrumque negat Suarez 1. 4. 15. Azor 1. 1. 5. c. 3. q. 3. cum Vafq. Sylv. Menochio, alisque: Salmanticenses huc cap. 1. punct. 2. quamvis admittant, ad obligationem inducendam sufficere promulgationem in curia, tamen tempus bimestre requirunt à facta publicatione quam sententiam tenent Menoch. de arbitr. 1. 2. casu 185. n. 19. Diana, Tabiena, Miranda, Valent. 1. 2. disp. 7. q. 5. p. 5. Soto 1. 5. de Just. q. 1. a. 4.

10. Respondet & dico primò. Leges Pontificiae Romæ promulgatae probabilius habent vim obligandi pro tota Ecclesia absque ulteriori publicatione, nisi aliud exprimat, vel alicubi privilegium, aut confundet sit in contrarium, aut ipsa lex aliud exprimat. Ita Palaus Tr. 3. disp. 1. p. 11. Suarez 1. 3. c. 16. aliqui quos referunt & sequuntur Salmant. citati. Ratio est primò. Si requireretur major promulgatio, id vel esset ex natura rei, vel ex jure positivo: non ex natura rei, quia natura legis non nisi authenticam & solemnem promulgationem exigit, quæ tractu temporis singulis possit innotescere: unde leges regie & diccesanae per se non nisi in curia & Ecclesia matrice exigunt promulgari. Non etiam ex jure positivo: hoc enim esset constitutio Novella 66. sed illa tantum disponit in terris & provinciis Imperii.

Nec refert: quod in cap. 1. de novio, nuntiat. dicatur: *Quemadmodum leges non designantur sacros Canones imitari, ita SS. Statuta Canonum Principum constitutionibus adjuvantur.* Ex quo inferunt aliqui: cum ergo SS. Canones de modo ferendi leges nihil statuerint, juris civilis constitutio observanda erit. Nam Respondet, negando consequentiam. Juxta communem quippe interpretationem sensus illius capit. est, quod in causis, judicis & sententiis particularibus, ubi Canonicae leges deficiunt; non autem in ipso exercitio potestatis legislativæ servanda sint le-

ges Civiles, per imitationem & congruitatem, non per obligationem & necessitatem, ut bene exponunt Salmant. huc c. 1. puncto 2. n. 88.

Accedit secundò praxis Curia Romana, ubi causa ex toto orbe illuc devolutæ judicantur, secundum Bullas Romanæ publicatas, quantumvis nec sint insertæ corpori juris, nec in partibus publicatas, quod abfque injustitia fieri non posset, si illarum publicatio in partibus ad earum obligationem & valorem foret necessaria. Bulla quoque Cœnæ Domini, aliaque Bullario contente per solam publicationem Roma factam obligare censentur.

Tertiò. Frustra Summi Pontificis volentes suas leges publicari in partibus & singulis Episcopatibus, illam suam voluntatem specialiter exprimerent, & significarent, si esset conditio ellenitalis & per se necessaria: atque specialiter expriment: ut patet ex c. 13. de penit. & remiss. & bulla Pii V. de obligatione Concilii Tridentini.

Dices tamen primò. Jus Civile solet observari ab Ecclesia circa materias, in quibus nihil specialiter determinatum est à Jure Canonico; sed circa modum promulgandi leges Ecclesiasticas nihil est specialiter determinatum à Jure Canonico: ergo. Major constat ex cap. 1. de novi op. denun. ubi dicitur: *Quemadmodum leges non designantur SS. Canones imitari, ita SS. Statuta Canonum Principum constitutionibus adjuvantur.* Minor etiam videtur certa, cum nihil clari juris à SS. Canonicis de modo promulgandi possit afferri.

Secundò est contentancum & quicquid naturali, ne leges prius obligent, quād debite veniantia notitiam subditorum, ne ignorantis peccati agantur, & periculum animarum cauter. arg. c. cum insinuitas de penit. Sed leges Romæ publicatae non possunt moraliter venire in notitiam remoraum & ultramontanarum regionum & provinciarum sine speciali promulgatione; ergo.

Tertiò constat experientia, quod Bulla Romæ promulgata etiam promulgatur in partibus, quod frustra fieret, si promulgatio Romæ facta ad obligationem sufficeret.

Quarto in c. 13. de penit. & remiss. decenit, quod constitutio, quā Medici incurunt ponam excommunicationis, nisi infirmos, ad quos vocati, ante omnia inducent ad SS. confessionem &c. non prius obliget, quā prius fuerit à Palaus locorum promulgata: ergo hoc ipsum propter identitatem rationis erit extendendum ad alias constitutiones arg. 1. 12. & 13. ff. de LL. sicut & nos constitutione Novella 66. ob eandem causam ad alias leges Imperatorias extendimus. Et sanè si leges Imperatoriae propter validitatem Imperii exigunt promulgationem in singulis Provinciis, cur non & leges Ecclesiasticas, cum Ecclesia sit longè magis per totū orbem dilatata.

Respondet ad 1. Solet ab Ecclesia obferari ius Civile in modo ferendi leges, & per eas fidèles obligandi, nego; in causis & judiciis forentibus, ubi Canonicae leges deficiunt, concedo: hoc enim & non plus ex cit. c. 1. erit, alia cetera duorum mensium tempus, quod per eandem authenticam præscribitur, ad Ecclesiasticas legis obligationem requiretur, quod tamē eff. contra praxin Curia Romana.

Ad 2. negotio minor. Siquidem Catholici Principes & Metropolitanani Romæ habent suos Legatos & Agentes, per quos omnia, quæ Romæ emanant, iisdem communicantur, unde & ipsi suis subditis comunicare possunt.

Ad 3. Respondeo. Illam promulgationem non esse de necessitate simpliciter sed ad melius esse, ut nempe leges, qua per promulgationem Romæ factam acceperunt virtutem intensivam obligandi totam Ecclesiam, etiam extensivam seu diffusivam obligandi efficaciam per ignorantie remotionem in ultramontanis partibus fortiantur, quæ tamdiu impeditur, quamdiu lex invincibiliter ignoratur.

Ad 4. Respondeo primò negando suppositum consequentis, quod sit identitas rationis inter hanc aliasque Pontificias constitutiones, cùm enim Summus Pont. causam & rationem requisita publicationis per Prælatos locorum non expresserit, gratis dicitur inter hanc aliasque constitutiones esse rationem identitatis; quam Curia Romanae contraria praxis evertit.

Respondeo secundò negando ante, non enim ibi Pontifex suspendit obligationem sue constitutionis usque ad publicationem, sed tantummodo executionem gravis penæ, nempe exclusione ab ingressu Ecclesie. Verba sunt: *Si quis autem medicorum hujus nostræ constitutionis, postquam per Prælatos locorum fuerit publicata, transgressor exitit, tamdiu ab ingressu Ecclesie arceatur donec pro transgressione hujusmodi satisfecerit competenter.*

Ubi vides, publicationem Prælatorum non requiri, qual ante ipsam medicus non possit esse transgressor constitutionis, sed ne possit ad evitandam penam censura Ecclesiastica legis ignorantiam allegare. Quæ ratio non ubique militat.

Paritas objecta de legibus Imperatoris nihil evincit, primò, quia [ut habet Clariss. P. Robertus König l. 1. tit. 2. §. 9. n. 20.] Novella 66. extensio ad alias leges Imperatorias non tantum habet pro causa rationem paritatis, sed præcipue verba ipsius rubrica, actituli, quæ sunt generalia pro omnibus legibus: *Vi facta nova constitutiones post insinuationes earum post duos mensis valentes.* est autem receptum dogma apud Juristas, quod quando rubrica perfectum sensum reddit, habeat autoritatem textus in his, in quibus nigrum seu textu non repugnat.

Insuper in tota Ecclesia magna est circa mores, & Ecclesiasticas observationes conformitas, quæ non habetur in diversis provinciis, regnis, nationibus Imperio Romano subjectis: unde non est tanta ratio in singulis Episcopatibus universales Ecclesie leges promulgandi, quanta est diversis provinciis promulgandi leges imperiales.

12. Dixi tamen notanter in conclusione: *nisi aliqui privilegiorum, vel confuetudo sit in contrarium: nam haberi à Rege Hispaniæ, authores Hispani; à Rege Galliæ, authores Galli testantur, simile privilegium, quo Pontificia diplomata non solùm ablique publicatione in iporum ditionibus facta non obligant; sed neque sine Regio consensu publicari possunt.* Pariter videtur esse confuetudo nostra Germaniæ, vel, ut loquitur Layman l. 1. tract. 4. c. 2. benigna interpretatio,

ut Pontificia Bullæ præserim irritatoria, abrogatoria, censuras Ecclesiasticas, & jurisdictionem fori penitentialis concerentes, &c. ante publicationem in diœcessibus factam obligare non censeantur, ut nec Tridentinum [extra materiam fidei] obligare cernimus in iis partibus, ubi non est promulgatum.

Respondeo & Dico secundò. Quando lex 13. Canonica vel Civilis nullum tempus pro inducenda obligatione determinat, nullam neque respectu absentium & distantium patitur obligationem ante lapsum duorum mensium à facta publicatione. Ita Salmannic. hic cap. 1. punct. 2. cum Authoribus sup. allegatis. Ratio est: quia facta publicatione requiritur aliquid tempus, quo lex publicata moraliter venire possit in notitiam subditorum & per communicationem in toto corpore communis divulgari. Ut habetur c. 1. de confess. præb. in 6. est que jure naturæ requisitum ex sententia S. D. 1. 2. q. 90. a. 4. ad 2. sed quando in lege non assignatur determinatum tempus, quo lex humana modo ad subditorum aures perveniat, illud taxandum est juxta estimationem & arbitrium prudentum: si ergo prudentum arbitrio tale tempus jam fuerit taxatum, & terminus positus; etiam ejusmodi taxationi & determinationi standum erit. Aqui in amb. ut fa. & nova constitutiones collat. prudentissimum virorum judicio pro legibus imperialibus determinatum est tempus duorum mensium à facta publicatione, quangum minime ignorarent, quod lex citius in præsentium, quam distantium notitiam perveniret: ergo juxta hanc prudentum estimationem tempus obligationis mensurandum erit.

Roborabit nostra sententia ex Bulla Pii IV. sicut ad sacrorum. Ubi ad propositionem questionem, ex quo tempore coepierint obligare decreta Tridentini ad jus positivum pertinentia, responderet: *Quia iure etiam communis sancitum est, ut constitutiones novæ vim non nisi post certum tempus obirent, et quum nobis & iustum visum est, prædicta decreta a Calendis Maii proxime præteriti omnes obligare cupisse.* Quibus verbis Summus Pontifex dispositionem juris communis de re quiso temporis tractu ad legis obligationem approbat, justam & æquam esse declarat, etiam pro legibus Ecclesiasticis.

Dices primò. Eorundem Jurisperitorum iudicio prudenter requiritur publicatio in singulis provinciis, nec illa tamen est necessaria in legibus Canonicis, aut terris Imperio non subjectis: ergo neque temporis determinatio ab iisdem facta ad obligationem inducendam observanda erit.

Secundò. Causa debite applicata, & positis omnibus requisitis ad agendum, operatur suum effectum: sed lex in Curia promulgata jam est debite applicata respectu præsentium, habetque omnia requisita necessaria ad pariendam obligationem: ergo non est cur non dicatur subditos præsentes obligare.

Respond. ad 1. Dicrimen esse, quod ad cuius-
cumque humanae legis obligationem inducendam ex natura rei requiritur aliquis tractus temporis,

Qq 3 quem

Tract. VIII. Disp. XXXIV. Artic. III. §. IV.

312

quem si lex ipsa non exprimat, hoc ipso præsumit tacite illum requirere, qui prudentum iudicio pro sufficiente agnoscitur: atqui ad oblicationem inducandam ex natura rei non requiritur publicatio in omnibus provinciis subjectis, cum modus leges in Curia promulgatas divulgandi alii viis obtineri possit.

Ad 2. nego min. nam ut efficacia obligatoria quam lex per promulgationem formaliter obtinet, operetur suum effectum in subditis, per modum conditionis requirit noscitiam in majori parte communis, quæ non habetur statim post promulgationem præsentibus factam.

^{15.} Quæres octavò. Utrum Bullæ Pontificiæ, quibus aliqua sententia Auctorum tanquam scandalosa, & temeraria damnantur, & practicari prohibentur, obligent ante publicationem in dioecesiis factam, dummodo alias sufficienter innotescant?

Respond. affirmativè: Nam ejusmodi Bullæ Apostolice non tantum fuit præceptiva, sed etiam declaratoria veritatis, neque statuant aliquod jus novum, sed quid sit juris Divini, vel naturalis, exponunt, & roborant. Atqui fidèles tenentur se conformare Summi Pontificis definitivæ declarationi, independenter à facta speciali publicatione, quoiescunque aliquid è Cathedra definit arque declarat tanquam viva fidei & morum regula: siquidem [ut specialiter dicatur in Tract de fide] Sum. Pont. è cathedra loquens non potest errare, sive proponat credenda, sive agenda: cùm enim Ecclesia DEI æquè indiget morum sanctitate, quām fidei unitate, tam est absurdum, si caput Ecclesiæ approbaretur turpia pro honestis, vel damnares honesta pro turpibus, quām si approbaret falsa pro veris, vel damnares vera pro falsis: sicut ergo facta Romæ foliemi canonizatione alicujus Sancti, teneor ipsa habere pro Sancto, quam primum mihi illa canonizatio sufficienter innotescit, etiam non facta promulgatione in partibus, sic teneor illam opinionem habere pro falsa, quam Sum. Pont. veluti falsam, scandalosam &c publicè ex cathedra declaravit, quantumvis nulla specialis promulgatio in partibus accesserit.

§. IV.

An requiratur acceptatio populi?

^{16.} Respondeo & dico primò. Nec lgs Pontificiæ nec alterius Ecclesiasticae valor dependet ab acceptatione populi. Suarez I. 4. c. 16. cum communī. Et ratio primi est, quod Summus Pontif. plenarius potestatem legislativam acceptat immediate à Christo per illa verba: *Pascovis meas. Quodcumque ligaveris super terram &c.* Unde in exercitio hujus potestatis non ipse à populi consensu pendere, sed populus ad legem acceptandam ab ipso obligari potest. Ratio secundiest, quod neque Prælati Ecclesiastici à populo, sed immediatè à Summo Pont. vel Episcopis, &

mediatè à Christo potestatem leges ferendi accipierint: unde à populi acceptatione in illa non dependent.

Respondeo, & dico secundò. Neque legi civiles summorum Magistratum à populi acceptatione dependent: Nam primò: In eis potestate non est legem acceptare, vel rejicere, quod in foro externo, quām interno tenetur legi obediens: sed populus tenetur obediens legi jure & rationabili: ergo. Secundò. Si obligatio legis penderet ab acceptatione subditorum, rursum potestas legislativa magis esset in populo & subditis, quām in Principe & legislatore: quia ille habet autoritatem legislativam, à quo dependet, ut lex obliget & executioni mandetur: sed hoc penderet à populo: ergo. Tertiò. Si populus transtulit in Principem absolutam potestatem gubernandi, & leges ferendi, tunc extitit se abdicavit omni illa potestate: ergo illa potestas non amplius dependet à placito populi. Quarto. Si Principi legem justam contenti populus justè posset resistere, utrinque daretur bellum iustum: sed hoc est absurdum: ergo.

Nec obstat primò textus Gratiani ex D. Augustino c. iijis §. leges. disf. 4. leges instituuntur, cùm promulgantur; firmantur, cùm moribus iusticiam comprobantur: sensus enim est, leges firmari per usum & acceptationem populi firmitas fidei, non juris, & secundum perfectionem accidentalem, quam lex ab exercitio & usu subditorum accipit, ne vigor ex ipsis non usu, vel contraria consuetudine enervetur.

Nec obstat secundò, quod multa leges etiam Ecclesiasticae dicantur non esse recepta: Nam sensus non est, quod arbitrio populi legum obligatio fuerit excussa, carumq; valorabatur: sed quod, cùm continerent notabile gravamen, nōque de Legislatore prudenter præsumerent, quod grave onus populi voluerit imponere, illa leges in provinciis, aut dioecesiis non fuerint promulgatae, & sic cum tacita coiunctio & consensu Legislatoris earundem executione suspenſa, contra ipsa denique præscriptum fuerit.

Quo sensu etiam interpretandus est textus t. 6. de Clericis conjugatis, ubi Sum. Pont. pro sufficienti causa Græcos Sacerdotes excusante à votum continentia agnoscit, quod Orientalis Ecclesiæ votum continentie non admiserit.

Ubi tamen observandum, in pluribus regnisi conditione habendas regni Principibus à populo delatas fuisse, ut ipsorum leges & statuta nonnihil addito populi consensu obligarent, quo casu communis ad legis valorem populi consensus requiritur, prout in regno Aragonia & Lusitania praedicari testantur Palau, Granado, & alli. Rerum tamen advertunt Salmanticenses, tunc non esse dependentiam Principis à populo in acceptanda lege condita, sed in ipsa lege condenda, cùm quod populus in translatione sua potestatis mixturam à Monarchico, & Aristocratico, vel Democratico statu elegerit.

DISPU-